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藥師、藥局
稅務漫談

110/4/25 臺北市藥師公會

劉天道會計師
0936-169806
台北市中山區吉林路144巷22號1樓

藥師、藥局
109年度所得稅申報重點
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綜所稅計算架構

綜合所得總額－免稅額－扣除額
＝綜合所得淨額

綜合所得淨額×稅率－累進差額
＝應納稅額

應納稅額－扣繳稅額－扣抵稅額
＝應補或應退稅額
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銷項是什麼？

所得稅法第14條
個人之綜合所得總額，以其全年下列各類所得合併
計算之：...
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1. 營利所得
2. 執行業務所得
3. 薪資所得
4. 利息所得
5. 租賃及權利金所得

納稅義務人本人、配偶，和申報受扶養的親屬
全年所取得以下各類所得的合計數：

6. 自力耕作漁牧林礦所
得

7. 財產交易所得
8. 競技競賽及機會中獎
之獎金或給與

9. 退職所得
10.其他所得

藥師/藥局的
3種稅務身分...
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稅負
藥師

營業稅？ 所得類別？

1.受雇藥師 ✘ 薪資所得
2.執業藥師 ✘ 執行業務所得
3.執業藥師
＋藥局

執業藥師 ✘ 執行業務所得
藥
局
小規模營業人 核定課徵 ✘營所稅申報

✓綜所稅營利所得
㇐般營業人 開立發票 申報營所稅、歸課綜所稅

薪資所得

執行業務所得

執業藥師/藥局

受雇藥師
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1.受雇藥師
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所得類別為【薪資所得】

所得格式選
【50扣免繳薪資所得】

2.執業藥師
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健保給付
扣繳憑單

執行業務者、私人辦理補習班幼兒園與養護療養院所因受嚴重
特殊傳染性肺炎疫情影響，109年度適用之費用率得予調增

...為因應嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情...故適度調增
109年度執行業務者及其他所得業者費用率如下：
㇐、醫事人員屬防疫前線，有其特殊性，爰「醫事人員」各項
收入適用之費用率得按費用標準之112.5%計算...藥師
之健保收入(含藥費收入)適用之費用率，由94% 提
高為96%。上開「醫事人員」適用之執行業務費用標準，無
須個別舉證其受疫情影響情形，亦無適用條件限制。
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× 112.5%

96%

23%
39%

系統自行換算
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藥師3類執行業務所得

9A-41藥師(20%)→輔助計算→完成登錄

23%
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9A-41藥師(健保無區分)→輸入收入明細→完成登錄

96%
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9A-41藥師(健保區分)→輔助計算→完成登錄
→計算藥費及藥事服務費收入→完成登錄
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39%

25

26



2021/4/25

14

稅務實務問題
● 處方箋之自費藥是否開發票？
● 要開發票的藥局潛在稅務風險

核釋藥商銷售藥品與藥局開立統㇐發票相關規定
㇐、藥商銷售藥品與藥局，倘屬醫師處方藥品，核屬藥局執行
調劑業務之進貨，藥商應...開立二聯式統㇐發票；倘屬醫師藥
師藥劑生指示藥品、成藥及固有成方製劑或其他貨物，則應...
開立三聯式統㇐發票。
二、藥商已依藥事法相關規定區分藥品類別，並據以開立統㇐
發票與藥局，事後稽徵機關查獲藥局有違規轉售行為時，得依
行政罰法第7條第1項規定不予處罰藥商，惟藥局倘涉有逃漏營
業稅，仍應依加值型及非加值型營業稅法第51條規定核處，並
應通報其目的事業主管機關依法辦理。（財政部101/05/04台財
稅字第10100540820號令）
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營所稅申報書第3頁
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藥局可以傳承嗎？淺談遺贈稅

藥局可以
傳承/ 繼承嗎？
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遺贈稅法第1條
凡經常居住中華民國境內之中華民國國民死亡時遺有
財產者，應就其在中華民國境內境外全部遺產，
依本法規定，課徵遺產稅。...

財產可以傳承
身分不能傳承

藥局、藥商是
特許行業...

繼承人是藥師？ 隱名合夥？
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獨資、合夥商號遺產價額的計算：
1.小規模營利事業：登記資本額
2.開發票營利事業：淨值

遺贈稅規劃要注意
2個金額、1個時間...
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,000

,000

不夠

不用擔心

,000
遺產 < 
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贈與稅

遺產稅

3,000
+

,000

死亡日死亡前2年

贈與、保險
移轉資產、增加負債...

重病期間

高風險區
高風險交易

可能
視同遺產
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遺產淨額

免稅額

扣除額

不計入2年前...

×稅率-累進差額=稅額

1,200萬
人

物、事

遺贈稅法§16
§16-1

視同遺產

課稅價值

財政部稅務入口網＞遺產稅試算
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死亡日死亡前2年

贈與、保險
移轉資產、增加負債...

重病期間

高風險區
高風險交易

該做些什麼呢？
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